



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 17. juni 2024 (ULØ alm. del – spørgsmål 147) bedt om min besvarelse af:

Spørgsmål 147:

”Vil ministeren, i forlængelse af ULØ alm. del – spørgsmål 137, oplyse, hvor mange af de 17 projekter, der forventes gennemført, og specifikt for hvert af de 17 projekter oplyse, hvor mange og hvilke dispensationer projekterne vil skulle have for at kunne blive gennemført fuldt ud?”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Svar:

Jeg bemærker indledningsvist, at aftalekredsen bag den politiske aftale *Mere liv i bymidter og landdistrikter* fra november 2021 ved en teknisk gennemgang den 25. januar 2024 fik gennemgået de 17 ansøgninger om forsøgsprojekter for frilandsbyer og -øer, herunder hvilke regler projekterne hver især ville kræve fritagelse fra.

Som det fremgår af min besvarelse af ULØ alm. del – spm. 137 omfatter en stor del af de 17 projekter for frilandsbyer og -øer ønske om en generel fritagelse fra EU-lovgivning, fx ift. naturbeskyttelse, hvilket ikke vurderes muligt at imødekomme. For andre projektforslags vedkommende er der siden deres ønske om konkrete lovændringer blevet vedtaget ny lovgivning, fx en ændring i taxi-loven, som muliggør mere fleksibel taxikørsel på småøerne.

For så vidt angår projektforslag, der kræver dispensation fra de nationale regler, omfatter hovedparten af ønskerne fritagelse fra reglerne om strandbeskyttelseslinje og naturbeskyttelse i naturbeskyttelsesloven samt fra regler i planloven.

I foråret modtog de 17 projektholdere individuelle breve med konkrete tilbagemeldinger og gennemgang de regler, som de har ønsket fritagelse fra samt henvisninger til relevante myndigheder, som projektholderne kan gå i dialog med. De relevante kommuner, som projekterne er placeret i, har også modtaget et brev med orientering om at projekterne opfordres til at kontakte kommunerne med henblik på deres konkrete projekter.

Det vil være op til hver af de 17 projektholdere at afgøre, i hvilket omfang projekterne skal realiseres i lyset af den afklaring af mulighederne for dispensation m.v., der er foretaget. Det bemærkes, at oplysningerne om behovet for fritagelse fra nationale regler stammer fra 2022-23, hvor Landdistrikternes Fæl-

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 407383

Dette akt nr. bedes oplyst ved
henvendelse til ministeriet

Dato: 4. juli 2024



lesråd og Sammenslutningen af Danske Småøer indsamlede interessetilkendegivelser fra ansøgerne. Det er derfor muligt, at projekterne kan have ændret sig siden, og hvis dette er tilfældet, kræver det en konkret vurdering af projekterne, for at kunne tage stilling til hvilke dispensationer m.v., der skal søges for at komme i mål med det ønskede projekt i størst muligt omfang.

Akt nr.:
Side 2

Morten Dahlin

/ Hans Peter Olsen